Cum autem scriptores seu notarii ville Perpiniani ut asserunt 
cogerentur personaliter illuc ire ac etiam contribuere peccuniariter 
ad collectam seu tallum pro stipendiis hominum per consules ville 
Perpiniani illuc missorum nomine tocius universitatis ipsius ville et 
pro aliis sumptibus inde factis premissorum occasione vel causa 
sicut quilibet alius incola vel habitator ville Perpiniani predicte, ad 
quod astringi dicti scriptores seu notarii intrant de iure prout ipsi 
consules asserebant nec scrip[169r]tores seu notarios ipsos aliquo 
privilegio iure vel hominis esse ab aliquo premissorum quitios vel 
immunes.

Tandem dominus noster rex preffatus nobis Petro Raymundi 
de Montebruno, cancellarius legumque et Raymundo de Rosiaco 
decretorum doctoribus consiliariis suis negocium huiusmodi comisit 
terminandum per suam litteram que sequitur in hec verba:

Iacobus Dei gracia rex Maioricarum, comes Rossilionis et 
Ceritanie et dominus Montispesulani. Dilectis Petro Raymundi de 
Montebruno cancellario, et Raymundo de Ruffiaco doctoribus in 
decretis consiliariis nostris fidelibus. Salutem et dileccionem. 

Cum pro parte advocatorum et scriptorum ville Perpiniani que-
dam raciones per quas asseritur eos non teneri ad mittendum seu 
eundum ad exercitum quem mandavimus contra violentos detentores 
castri nostri de Corsavino, seu contribuendum in sumptibus illius 
vel ad similia accedere mittere aut contribuere fuerint proposite 
coram nobis procuratores que nostri, et dicte ville consules se op-
ponentes in istis dictos scriptores et advocatos dicant teneri ad illa, 
propterea ad supplicationem et instantem requisicionem ipsorum 
procuratorem et consulum vobis comittimus et iubemus quatinus 
vocatis evocandis auditis et sine scriptis recipiatis lite quacunque 
et sollempnitate iudicii pretermissis eaque super predictis partem 
eedem pro conservacione seu deffencione iurium earum dicere et 
proponere voluntate coram vobis.

Et hiis omnibus intellectis in hiis finem debitum et celerem 
quantum brevius poteritis imponatis omni appellatione cessante.

Datum Perpiniani pridie kalendas novembris anno Domini 
millesimo trecentesimo tricesimo quinto.

Unde citacionibus et dierum assignationibus dictis partibus 
circa predicta iuxta dictam comissionem et illius vigorem debere 
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factis et die presenti ad hoc specialiter assignata nos prenominati 
comissarii auditis plene racionibus hinc inde propositis coram nobis 
ac demum deliberato super racionibus eisdem ac super quibusdam 
per alterutram parcium traditis nobis ipsis, habito etiam super hoc 
consilio peritorum, presentibus discreto Geraldo de Rivo patrono 
et Petro Raynaldi procuratore fischalibus, ac attento quod scripto-
res seu notarii ville Perpiniani nichil proposuerunt racionabiliter 
coram nobis per quod esse possint vel debeant quitii seu immunes 
quomodolibet vel exempti a tallio seu contributione factis seu faci-
endis occasione guerre seu exercitus predictorum, quinymo etiam 
nec ab [169v] eundo personaliter, si et in quantum alii incole dicte 
ville ad premissa astricti sunt de consuetudine vel de iure; ideo 
nos delegati seu comissarii predicti pronunciamus, declaramus, et 
etiam ordinamus dictos scriptores seu notarios ea sola racione vel 
causa quos sunt notarii vel scriptores ville Perpiniani predicte, non 
posse nec debere se excusare de iure a prestacione seu contribucio-
ne premissa nec etiam a personali accessu vel icione sicut nec alii 
homines seu incole dicte ville qui non sunt seu fuerint aliquo alio 
speciali privilegio comuniti, ymmo ipsos ad premissa omnia sicut 
alios incolas dicte ville astringi dicimus et teneri.

Lata et publicata fuit presens pronunciacio, declaracio seu 
ordinacio, per preffatos dominos compromissarios in hospicio in 
quo dominus cancellarius unus de dicti comissariis moratur intus 
villam Perpiniani octavo idus novembris anno Domini millesimo 
trecentesimo tricesimo quinto.

Presentibus discretis Iacobo Iauffridi, Juliano Gassanyol, Pon-
cio Causa, iureperitis et pluribus aliis, ac Petro Iauberti scriptore 
cancellarie dicti domini regis, qui iussu dictorum dominorum co-
missariorum de predictis recepit presens instrumentum publicum 
vice notarii infrascripti a qua pronunciatione in continenti fuit ap-
pellatum viva voce pro parte dictorum scriptorum cui appellatio-
ni dicti domini comissarii minime detulerunt, ymmo vigore dicte 
eorum comissionis eam penitus reffutarunt, presentibus testibus 
quibus supra et dicto Petro Iauberti scriptore qui hec scripsit vice 
notarii subscripti.

Ego Bernardus de Podio Aulucho, notarius publicus auctoritate 
illustrissimi domini regis Maioricarum ubique terrarum sue dicioni 
subiectarum subscripsi et hoc sig+num feci.
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161

[1335, novembre, 6]

Declaració que·ls avocats no són tenguts anar personalment en host 
o cavalcada ne tremetre altre per ells, si donchs per alguna evi-
dent necessitat no·ls era expressament manat per lo senyor rey 
o per son lochtinent, mes si per occasió de guerra los cònsols 
de Perpinyà o altres havents poder trametien certs hòmens a 
la guerra o host per nom de la universitat et per ço se havia 
metre alguna contribució o col·lecta, que en aquell cas los 
advocats hi sien tenguts de contribuir axí com los altres. [170r]
Noverint universi, quod pridem pro parte serenissimi principis 

domini nostri regis Maioricarum illustris in villa Perpiniani dicitur 
fuisse publice proclamatum mandatum insuper et iniunctum ut om-
nes et singuli habitatores ville Perpiniani exirent ad exercitum armis 
decenter muniti, quem idem dominus rex mittebat apud castrum de 
Corsavino pro recuperacione fortalicii ipsius castri quod est propri-
um eiusdem domini regis contra detentores eiusdem castri indebi-
tos ac usurpatores etiam violentes, cum autem advocati Perpiniani 
ut asserunt cogerentur personaliter illuc ire ac etiam contribuere 
peccuniariter ac collectam seu tallium pro stipendiis hominum per 
consules ville Perpiniani nomine tocius universitatis ipsius ville illuc 
missorum et pro aliis sumptibus inde factis premissorum occasione 
vel causa, sicut quilibet alius incola vel habitator ville predicte Per-
piniani ad quod astringi dicti advocati poterant de iure prout ipsi 
consules asserebant nec advocatos ipsos aliquo privilegio iuris vel 
hominis esse ab aliquo premissorum quitios vel immunes. 

Tandem dominus noster rex preffatus nobis Petro Raymundi 
de Montebruno cancellario legumque et Raymundo de Rofficacho 
decretorum doctoribus consiliariis suis negocium huiusmodi comisit 
terminandum per suam literam que sequitur in hec verba:

Iacobus dei gracia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-
ritanie ac dominus Montispessulani.

Dilectis Petro Raymundi de Montebruno, cancellario et Ray-
mundo de Ruffiacho doctori in decretis consiliariis nostris fidelibus. 
Salutem et dilectionem.

Cum pro parte advocatorum et scriptorum et cetera. In prece-
denti litera contenta in instrumento proxime dicto, unde citacioni-
bus et dierum assignacionibus dictis partibus contra predicta iuxta 
dictam comissionem et illius vigorem debiti factis et die presenti ad 
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hoc specialiter assignata, nos prenominati consiliarii auditis plenarie 
racionibus hinc inde propositis coram nobis ac demum deliberato 
super racionibus eisdem ac super quibusdam per alterutram parci-
um in scriptis traditis nobis ipsis habito eciam super hoc consilio 
peritorum, presentibus discretis Guiraldo de Rivo patrono et Petro 
Ranaldi procuratore fischalibus, pronunciamus et etiam declaramus 
advocatos predictos et litteratos qui ad ipsum advocationis officium 
per competentes et ordinarios iudices ville Perpiniani ad [170v] hoc 
publico sunt admissi et qui ut tales advocati scilicet literati nunc 
vel inposterum per eosdem iudices sunt vel fuerint publice reputati 
non teneri personaliter ad exercitum seu guerram huiusmodi, nec 
personas ipsorum seu alicuius ex eis ad eundum personaliter astrictas 
fuisse vel esse nec ad hoc compelli posse de iure nec etiam mittere 
alium loco sue persone singulariter subrogatum vel subrogandum 
racione talis servicii personalis, nisi ob evidentem necessitatem de-
clarandam per ipsum dominum regem nostrum vel eo absente per 
eius locumtenentem cum casus occurrerit eisdem advocatis aliud 
mandaretur, quo casu ex causa huiusmodi id est quia advocati sunt 
nullo modo se valeant excusare quominus ire personaliter teneantur 
sicut tenentur alii habitatores vel incole dicte ville.

Insuper autem declaramus et pronunciamus quod si occasione 
guerre istius vel alterius similis mandate vel mandande ex parte 
dicti domini regis predicti consules seu alius vel alii potestatem 
habentes nomine tocius universitatis ipsius ville vel pro ea iudicant 
contribucionem aliquam vel collectam vel induxerint in futurum 
forsitan pro solvendis stipendiis vel armis aut alio faciendo aparatu 
quocunque certis hominibus euntibus ad guerram vel exercitum 
nomine tocius universitatis predicta tunc ab ipsa contributione que 
magis concernit patrimonium quam personas ipsos advocatos eo 
pretextu quo advocati sunt et pro talibus publice reputantur se 
excusare non debere nec posse, quinymo ipsos qui alio non sunt 
privilegio suffulti ad contribucionem illam teneri pronunciamus, ad 
hoc quod de iure obligatos existere seu astrictos prout in aliis con-
tribucionibus seu talliis comunibus que pro patrimonio inducuntur 
habitatoribus ville Perpiniani racione vel causa cuiusvis negocii vel 
utilitatis publice contribuere sunt astricti.

Quamquidem contribucionem peccuniarum ad quam ipsas as-
tringi declaramus, intelligimus etiam si pro mutui recepcione vel 
quovis modo peccuniariter alii incole dicte ville ad aliquam contri-
bucionem qualemcumque quomodolibet distringantur.

505EL LLIBRE VERD MAJOR DE PERPINYÀ (SEGLE XII-1395)

Lata et publicata fuit presens pronunciacio seu declaracio per 
preffatos dominos compromissarios in hospicio in quo dictus do-
minus cancellarius moratur intus villam Perpiniani, octavo idus 
novembris anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo quinto.

Presentibus Francisco Baynuls, Bernardo Iauberti, Guillermo 
Acuti, Francisco Fer[171r]rarii scriptoribus et pluribus aliis, ac Petro 
Iauberti scriptore cancellarie dicti domini regis, qui iussu et requi-
sicione dictorum dominorum comissariorum de predictis omnibus 
recepit presens publicum instrumentum vice notarii infrascripti.

Cum autem facta fuisset dicta pronunciacio usque ad illam 
clausulam que dicitur: “Quamquidem contribucionem et cetera.”

Et post aliquod temporis intervallum dictis tamen comissariis 
in sua sede sedentibus et sede continuata, quando tamen in ipso 
intervallo temporis legebantur quedam scripture quas scriptores vi-
lle Perpiniani obtulerant dictis dominis comissariis, iidem domini 
comissarii adiunxerunt dictam clausulam que protenditur seu durat 
usque in finem dicte pronunciacionis, cui clausule adiuncte dicti 
advocati mox contradixerunt asserentes dictum adiunctum fieri non 
debere, ymmo illi contradicentes pecierunt hoc continuari in predic-
tis per dictum Petrum Iauberti, presentibus testibus quibus supra.

162

[1335, novembre, 18]

Declaració d’algun capítol de la precedent sentència, que si tall 
col·lecta o contribució se fa en la vila de Perpinyà per meci-
ons d’alguna host o cavalcada que trameten en alguna guerra, 
posat que sia imposada per cap o sagons valor del patrimoni 
de cascú, que en cascun cap los avocats hi sien tenguts de 
contribuir axí com los altres.
Noverint universi, quod die sabbati intitulata XIIIIº kalendas 

decembris anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo quinto, 
fuit presentata quedam litera regia venerabilibus dominis Petro 
Raymundi de Montebruno in legibus et Raymundo de Rofficiato 
in decretis doctoribus, cuius tenor sequitur in hec verba:

“Iacobus Dei gratia rex Maioricarum comes Rossilionis et Ce-
ritanie ac dominus Montispesulani.
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Dilectis consiliariis nostris Petro Raymundi de Montebruno 
cancellario, et Raymundo de Roffiacho decretorum doctoribus. Sa-
lutem et dilectionem.

Pro parte fidelium nostrorum consulum ville Perpiniani et pro-
curatoribus fischalis fuit a nobis humili supplicatione petitum ut 
cum in pronunciacione per vos ex comissione nostra facta super 
controversia que erat inter eos et advocatos dicte ville super eo quod 
pro parte advocatorum ipsorum asserebatur illos non teneri acce-
dere ad exercitum quem mandaveramus contra violentes detentores 
castri nostri de Corsavino aut in sumptibus propterea faciendis per 
dictos consules [171v] nec etiam ad similia cum iam ad actus alios 
divertissetis quedam addideritis seu declaraveritis alia que propter 
generalitatem obscura contineat pronunciacio supradicta dispensare 
per dictum adiunctum seu declaracio valeat vobisque dicta obscura 
declaranda comitteremus.

Quare de speciali gracia et ex causa adiunctum seu declara-
cionem in dicta pronunciacione factam post divertenciam vestram 
ad actus alios ut preffertur auctoritate nostra approbamus et ratif-
ficamus expresse vobis etiam comittentes, quod si aliqua generalia 
vel obscura in dicta pronunciatione apparuerint declaranda hoc 
possitis facere vocatis qui fuerint evocandi super hiis ex certa sci-
encia dispensantes.

Datum Perpiniani sexto decimo kalendas decembris anno Do-
mini millesimo trecentesimo tricesimo quinto.”

Qua litera coram dictis dominis comissariis presentibus dictis 
partibus lecta pro parte consulum et procuratoris predictorum fuit 
coram ipsis dominis comissariis propositum quod declaracio seu 
pronunciacio de qua in dicta littera fit mencio continet aliquam ge-
neralitatem quo ad talliam collectam seu contribucionem indicendas 
racione sumptuum comunium dicte ville eius incolis seu habitato-
ribus secundum forman declarationis ipsius sub qua generalitate 
posset in futurum forsam verti in dubium, an si dicta iu[re]diccio 
fieret pro capite vel persona singulorum de dicta villa deberent ad 
hoc dicti avocati contribuere. 

Ideo fuit requisitum ab ipsis dominis comissariis quod hoc 
debeant iuxta dictam comissionem regiam declarare, nos igitur co-
missarii supradicti viso et intellecto tenore comissionis ipsius ut eis 
que vigore illius fuerint a nobis ut premittitur requisita, declaramus 
dictam pronunciacionem nostram locum habere sive tallium sive 
collecta vel contribucio illa que imponeretur incolis ville Perpinia-
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ni imponeretur per capita ut pote quia quilibet incola ipsius ville 
certum quid pro capite solvere teneretur.

Nam in eo casu nedum si pro extimatione patrimonii cuiusli-
bet, ymmo etiam si per capita tallium seu contributione exhigatur 
ipsos advocatos sub forma contenta in dicta pronunciatione teneri 
declaramus, licet per tenorem dicte pronunciacionis hoc idem posset 
colligi manifeste.

Qua declaratione facta dicti advocati illi mox contradixerunt 
nec ei consenserunt ut dixerunt sperantes prout asseruerunt quod 
cum dominus rex erit certifficatu de iure eorum circa ista melio-
rabit eis illam quare inde appellarunt viva voce requirentes [172r] 
hoc continuari in predictis et dicti domini comissarii appellacionem 
huiusmodi minime admisserunt, ymmo eam refutarunt omnino.

Et mandarunt per Petrum Iauberti scriptorem cancellarie dicti 
domini regis de predictis fieri unum vel plura publica instrumenta 
simul cum dicta pronunciatione eorum primeva supra incorporata, 
ita quod per hoc instrumentum sine illo nec illud sine isto ymmo 
insimul redigantur in mundum.

Acta fuerunt hec in castro regio Perpiniani die et anno quibus 
supra.

Presentibus testibus Bernardo Aybrini mercatore, Anthonio Go-
lotxerii, Vesiano Eymerici scriptoribus Perpiniani, et dicto Petro 
Iauberti qui hec scripsit vice notarii infrascripti.

Ego Bernardus de Podio Aulucho notarius publicus auctoritate 
illustrissimi domini regis Maioricarum ubi terrarum sue dicioni 
subiectarum subscripsi, et hoc sig+num feci.

163

[1336, desembre, 11]

Sentència que·ls hòmens de Copliure deutors de hòmens de Perpinyà 
e en Perpinyà atrobats en los cases que de dret comú porien 
ésser convenguts a Perpinyà hi puxen ésser convenguts e sien 
tenguts de respondre no contrestant qualsevol ús, custuma, 
o privilegi, e semblantment los homes de Perpinyà en la vila 
de Perpinyà en los altres cases. Emperò que de dret comú no 
hi porien ésser convenguts sien servats los privilegis a cascú 
en los fets emperò criminals cant al for sien servats a cascun 
privilegis e custumes.
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Iacobus Dei gracia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-
ritanie, ac dominus Montispesulani.

Universis et singulis hanc nostre sanccionis, ordinationis ac 
declaracionis serien inspecturis presentibus et futuris. Salutem et 
dilectionem.

Servitutis nostre solercia obnixe satagens utilia subditorum 
cedule meditacionis studio indeffesse conatur et pensat qualiter in-
ter eosdem subditos et devotos nostros federis et amoris foveatur 
unio, quatinus etiam inter ipsos invicem nulla pateat occasio dis-
pendii vel rancoris, dudum siquidem inter fideles nostros videlicet 
consules et universitatem ville nostre de Perpiniano ex parte una, 
et etiam consules et universitatem castri de Cauquolibero ex altera 
super non nullis privilegiis et usibus per partem utramlibet allegatis 
grandi questione suborta proponentibus quiquidem consulibus de 
Perpiniano licere tam [172v] ex privilegiis quam ex consuetudine 
seu usu observatis ducimus cuicunque ville ipsius habitatori vel 
incole hominum de Cauquoliberi sibi ex quavis causa obnoxium 
vel obligatum apud Perpinianum dum modo eum inhibi repererit 
coram baiulo nostro Perpiniani iudicialiter convenire, illumque reum 
cogi invitum Perpiniani subire iudicium licet forum inibi sortitus 
nec etiam alias iure comuni ibi debuerit conveniri.

Consulibus vero de Cauquolibero ex adverso dicentibus quod 
nullus habitator seu incola castri de Cauquolibero ex quacunque 
causa obnoxius potest invitus cogi in Perpiniano vel alibi subire 
iudicium nec etiam tenetur coram alio quam coram baiulo Cauqui-
liberi iudicialiter respondere, quodquidem sibi ob olim concessum 
fuisse asserunt in privilegium speciale quo etiam usquequaque usi 
sunt prout dicunt.

Nos volentes quod ad presens dicte controversie iuri conso-
num finem imponere ac pericula que occurrere possent in pos-
terum remediacione congrua pervenire; attendentes pro maxime 
quod interpretari huiusmodi privilegia super quibus pars utraque 
principaliter se fundare videtur, ad nos dum taxat pertinet eaque 
nostra auctoritate regia declarare per lectis et intellectis ac exami-
natis plene et sigillatim privilegiis dicte ville nostre de Perpiniano 
concessis tam per inclitum Guirardum dudum comitem Rossilionis 
quam etiam per illustres dominos Ildeffonsum et Petrum eius filium 
abavum nostrum Aragonum quondam reges, ac insuper aliis privi-
legiis confirmatoriis eorumdem, nec non etiam visis et examinatis 
privilegiis illis videlicet quod dictum dominum regem Petrum ac 
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insuper illustrem dominum regem Iacobum avum nostrum con-
cessis hominibus de Cauquolibero et non nullis aliis confirmatoriis 
eisque plene et cedule intellectis, auditis etiam racionibus utrius-
que partis et insuper attestacionibus testium super consuetudine, 
usu et observancia productorum, omnibusque plene et mature per 
nostrum consilium in nostra presencia recensitis per hanc nostram 
sanccionem pracmaticam ordinamus et etiam declaramus privilegia 
per utramque partem allegata non tollere in aliquo ius comune 
quo ad casum super superius expressatum, ut videlicet homines de 
Cauquolibero debitores vel obnoxii hominibus de Perpiniano si ex 
contractu vel alias de iure comuni forum in Perpiniano sorciantur 
et ibidem reperti fuerint non possint vigore cuiusque privilegii vel 
consuetudinis inducte seu usus cuiuslibet ibidem iudicium [173r] 
declinare. Nec econtra homines de Perpiniano possint aliquem de 
Cauquolibero quem debitorem vel obnoxium habeant apud Perpi-
nianum si ibi forum ex contractu vel alias iure comune sortitus 
non fuerit vigore allegate consuetudinis, usus vel privilegii suorum 
quolibet invitum compellere litigare, sed in premissis causibus pri-
vilegia utriusque partis ius comune non tollere, ex certa sciencia 
declaramus quod etiam in causis criminalibus volumus observari ut 
circa rei convencionem iudiciariam et fori declinacionem servetur in 
Perpiniano quo ad homines de Cauquolibero per omnia ius comune. 
Salvis quo ad illa privilegiis utrique parti concessis et etiam aliis 
consuetudinibus legitime introductis quibus nullatenus intendimus 
derogari, nostris tamen presentibus declaracione, interpretatione et 
ordinacione semper in suo robore duraturis.

Mandantes universis et singulis officialibus nostris quatinus 
eas observent firmiter et faciant observari.

Datum in civitate Maioricarum sub bulla nostra plumbea im-
pendenti, tercio idus decembris anno Domini millesimo trecentesimo 
tricesimo sexto.

164

[1334, setembre, 5]

Que·ls scrivans de les corts dels ordinaris comissaris o de apells o 
traslatadors haien ésser primerament examinats si són suffi-
cients per lo canceller del senyor rey, o ell absent per aquell 
que·l senyor rey ordonarà, o absent lo senyor rey per son 
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lochtinent ab son accessor, e haien metre les cèdules de les 
parts translatadas en los registres de les corts, per manera 
que·l procés se’n pogués trer si era necessari.

 Ítem, que tots los notaris et scrivans públichs haien metre 
en lurs notes o protocolls largament totes les cartes de testa-
ments, codicils o altres contractes, sens abreviatures, axí com 
les cartes tretes en pergamí.

 Ítem, que si algun notari pendrà testament o altra carta en 
cèdule fora son protocoll, que de continent dins VIII jorns 
haia aquell metre largament en son libre, segons que damont 
se contén, sots pena de deu liures per cascuna vegada, e lo 
notari o scrivà ha fer sagrament per la forma ací contenguda.
Hoc est translatum cuiusdam littere regie cuius tenor talis est:
“Iacobus Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-

ritanie ac dominus Montispesulani. 
Dilectis locumtenentibus, vicariis, baiulis, et aliis [173v] offi-

cialibus nostris regni Maioricarum et insularum adiacencium ipsi 
regno ac comitatuum Rossilionis et Ceritanie presentibus et futuris 
et eorumque vices gerentibus. Salutem et nostris mandatis firmiter 
obedire.

Cum propter regnum quod a celesti magestate nobis traditum 
est sollicitudini nostre serenitatis honus incumbat ut non cessando 
inquirere que sunt in nostra re publica corrigenda remediis invigile-
mus subiectorum, et ex hoc ut aliquid utile et placens Deo subditis 
nostris prebeatur a nobis omnes dies et noctes nobis contingit cum 
omni lugubratione et cogitacione degere semper volentibus et non 
iuvano vigilias ducimus, sed in huiusmodi casis expedimus consi-
lia pernoctantes et noctibus sub equalitate dierum utentes labores 
proprios, appetentes ut nostri subditi cum omni quiete consistant; 
ideo ad fraudes quibus humana natura prona esse dinoscitur vi-
tandas ad nostre rei publice utilitatem prosequendam, per presens 
edictum maturo atque pensato consilio super hiis prehabito ordi-
namus et sanccimus, ut cum scribaniis curiarum ordinariarum et 
appellacionum ac etiam comissariorum regni et curiarum nostrarum 
exnunc non ponantur notarii nec etiam scriptores aliqui ad trans-
cribendum vel alias nisi primitus per nostram cancellarium aut ipso 
absente per illum seu illos quos ad hoc duxerimus ordinandos, si 
nos presentes fuerimus, aut in nostra et ipsius cancellarii absencia 
per locum nostrum tenentem et eius assessorem examinati fuerint, 
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iuxta condicionem unius cuiuslibet et sufficientes iuxta condicionem 
scribanie in qua admitti desiderant reperti extiterint seu inventi.

Quiquidem notarii qui magistri erunt dictarum scribaniarum et 
etiam scriptores ibi qui deputabantur ad testium receptores, iurent 
sub forma que inferius continetur, cum ad ipsa officia assumentur 
et antequam illis utantur, ceterum indempnitati nostrorum subi-
ectorum providere deffectantes, mandamus et ordinamus ut omni 
negligencia atque indebita observancia postposita dicti notarii sive 
scriptores non tantum cedulas a partibus oblatas in libris curiarum 
nostrarum seu etiam comissariorum ponant, ymmo ipsas cedulas 
et processus in ipsis libris inserant et conscribant sic quod statim 
in libris curiarum et comissariorum omnes cause scribantur et in-
corporentur, taliter quod quibuscunque futuris temporibus possint 
inde summi processus ex integro et sine diminutione quacunque. 

Statuimus in super [174r] et ordinamus quod omnes nota-
rii et scriptores regni et terrarum nostrarum publicum notarie 
officium exercentes, in prothocollis et notis officiorum suorum 
scribant large et prolixe totum tenorem instrumentorum con-
tractuum quorumcunque testamentorum, codicillorum, et aliorum 
quorumlibet absque verbo et contractio, sive abreviatura et sub 
intelligencia quacunque sit per idem sit tenor per omnia protocolli 
et instrumenti in mundum redacti, ordinavimus quoque et statui-
mus quod si contingat aliquem ex notariis sive scriptoribus recipere 
instrumentum super aliquo contractu vel negocio qualicumque in 
cedula vel in aliquo alio extra librum seu protocollum infra octo 
dies a tempore quo dictum instrumentum receperit teneatur ipsum 
instrumentum seu eius tenorem ponere in libro seu protocollo ex 
integro ut superius est expressum.”

Si quis autem contra premissa nec aliqua de premissis fecerit 
penam incurrat pro singulis vicibus decem librarum applicandarum 
mox ipso facto curie nostre iniungentes vobis ut predicta omnia et 
singula inviolabiliter in omnibus et per omnia inviolabiliter faciatis 
firmiter observari, circa quorum observacionem omnem diligenciam 
quam poteritis adhiberi curetis forma vero dicti sacramenti dinos-
citur esse talis:

“Ego talis notarius sive scriptor, iuro ad sancta Dei evangelia 
manibus meis tacta, quod ab hac hora in antea fidelis ero domino 
nostro domino Iacobo regi Maioricarum, statum et honorem ipsius, 
quantum ad me pertinuerit et possibile michi fuerit servabo in meo 
officio scriptorie quod assumere debeo, quod officium promitto fi-
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deliter exercere quodque instrumenta, cedulas et alia de quibus 
legitime requisitus fuero fideliter in actis scribam et integraliter 
registrabo, nichil obmittendo scienter testes producendos quorum 
scilicet examinato michi comittetur secundum interrogatoria que 
michi tradentur auctoritate superiorum meorum fideliter examina-
tionem faciam meliori modo quo scivero secundum personarum et 
causarum exigenciam ut veritas habeatur, dictaque testium secreta 
tenebo quousque per iudicem cause sue fuerint publicata. Faciam-
que copiam fideliter ex integro partibus requirentibus de omnibus 
de quibus danda fuerit, que fuerint in iudicio actitata et etiam que 
conscribenda in actis fuerint maliciose registrare non differam nec 
prorogabo copiam dare partibus per aliquam excogitatam maliciam, 
favorem, nec odium alter utrius parcium vel etiam plus recipiam ab 
aliqua parcium quam michi pro sala[174v]rio que michi debebuntur 
pro labore meo nec exigam amplius quam michi debebitur secun-
dum ordinaciones dudum factas per colende memorie dominum 
Iacobum Maioricarum regem”. 

Quinymo ordinaciones ipsas quo ad hoc penitus observabo pro 
premissa tamen aut aliqua de premissis nos Iacobus rex Maiori-
carum predictus non intendimus aliqua peregisse ac peracta vires 
habere quam tamen cedere videntur contra aliquam de franquesiis 
Maioricarum.

Datum Perpiniani nonas septembris anno Domini millesimo 
trecentesimo tricesimo quarto.

165

[1324, febrer, 1]

Que·ls notaris de Perpinyà e scrivans són franchs de pagar dret de 
scriptures pròpies lurs al senyor rey.
Noverint universi, quod nobis Sancio Dei gratia regi Maio-

ricarum, comiti Rossilionis et Ceritanie, et domino Montispesu-
lani; supplicando mostrarunt fideles nostri scriptores notantes et 
scribantes in scribaniis nostris ville Perpiniani ac in curiis nostris 
baiuli Perpiniani, vicarii Rossilionis, et appellacionum quod exorta 
est dubietas et contencio inter eos ex parte una, et renderios seu 
emptores dictarum scribaniarum ville Perpiniani ex altera, super 
immunitate dudum dictis scriptoribus facta per dominum regem 
Maioricarum genitorem nostrum memorie recolende, cuius tenor 
inferius est incertus. 
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Dicebant enim dicti renderii quod dicta immunitas non se 
extendebat nisi ad notarios tantum potestatem habentes notandi 
et ad magistros seu illos qui regebant curias supradictas, et non 
ad scolares qui sunt sub eis redigentes in mundum instrumenta 
ac scribentes acta attestaciones et sentencias ac scripturas alias 
cuiusquidem immunitatis et ordinacionis ipsius series sic se habet:

“Noverint universi, quod cum Arnaldus Iserni et Nicholaus 
Camoti, scriptores Perpiniani nomine suo et aliorum scriptorum 
ville Perpiniani signifficassent supplicando et illustri domino Iacobo 
Dei gratia regi Maioricarum quod ipsi et alii scriptores solvebant 
precium instrumentorum suorum propriorum que faciebant fieri in 
scribaniis Perpiniani et tempore quo scribanie vendebantur renderii 
nullum precium a dictis scriptoribus habebant de instrumentis ipso-
rum, nec requirebant, et dixissent quod tenente dicto domino rege 
scribanias predictas ad manum suam non debebant esse deterioris 
condicionis ymmo melioris. 

Et supplicassent eidem domino regi quod ipsi et eorum suc-
cessores in dictis scribaniis et etiam alii scriptores tenentes officia 
suam essent franchi, liberi et [175r] immunes et quitii ab omni pres-
tacione et solucione precii sive preciorum instrumentorum suorum 
et testamentorum et aliarum publicarum scripturarum factarum et 
faciendarum.